Eveniment, pe cât de surprinzător, pe atât de dureros și adânc simțit este înainte de toate acela, că și regatul vecin, deci și România, presupusa noastră prețină, a intrat în șirul dușmanilor și astfel la 15/28 August 1916 și acest regat a pornit război asupra statului și a aliaților lui, și prin aceasta și contra noastră și a neamului nostru, care război are între altele de urmare și aceea, că consistorul mitropolitan și arhidiecezan a trebuit să-și părăsească sediul din Sibiu și să se refugieze la Oradea-mare, mutându-și acolo și institutul teologic, iar cel preparandial dislocându-l provizor la Arad, unde s'a imbinat cu al nostru.

Din prilejul pornirii dușmănoase a numitului regat am trimis eparhiilor noastre pastorală de dto 18/31 August 1916 Nr. 4000/1916, în care am sfătuit clerul și prin el am îndemnat poporul, ca acum ca ori și când să fie treaz la minte și cumpanit la vorbe și la fapte; i-am îndemnat să nu deie crezământ vorbelor dulci dar amăgitoare ale acelor, cari s'ar apropia de ei și ar încerca să le verse în inimă